
KØGE I LANDETS FORSVAR 

fra 1898 til 1918

Presenter
Presentation Notes
Her Den kongelige Livgarde i Køge teaterbygning umiddelbart før, de forlod byen
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Presentation Notes
Danmark 1864-1920:
Overvældende tysk landmagt
Overvældende tysk sømagt indtil – den mulige – ankomst af hjælp
Virkning: 
Hæren vest for Storebælt kunne ikke forsvare landsdelene => koncentration af værnepligtige før eller efter mobilisering til Sjælland 
På Sjælland som helhed kunne kun forsvare mod Tyskland sig med fremmed flåde- og hærhjælp. Derfor indledningsvis kun mulighed for at forsvare hovedstaden (og kun med hele hæren).
Felthæren – med korttidsuddannede værnepligtige – kunne ikke klare sig på åben mark mod tyske soldater med 2 års uddannelse => måtte derfor have støtte af fæstningsværker => befæstning af København på både sø- og landsiden.
Fæstningen skal være så langt fremskudt, at byen ikke – som i 1807 – kan bombarderes fra land- og søsiden.
Fæstningen skal kunne udholde en belejring i 2 måneder.
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Bygget 1887-1894 mod folketingets flertals – Venstregruppernes – vilje.
Drevet af højrefløjen af Højre for at kunne udnytte forsvarsviljen indenrigspolitisk, så man kunne sikre fortsat flertal i Landstinget. 
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Krigsministeren – Jesper Bahnson – gør det ved offentlige udtalelser klart, at byggeriet er rettet mod Tyskland. Hidtil har regeringen søgt at kompensere for stridsspørgsmålet om Sønderjylland med en tyskvenlig udenrigspolitik, men efter 1879 (artikel 5-sletningen) er dette blevet stadig mere indenrigspolitisk vanskeligt.
I begyndelsen af 1890-erne etableres den fransk-tyske alliance mod Tyskland, efter Wilhelm II’s bliver kejser og pensionerer Otto von Bismarck. Prins Valdemars franskfødte prinsesses Marie intrigerer for at få Danmark knyttet til alliancen mod Tyskland.  



Presenter
Presentation Notes
Tirpitz bliver den dominerende person i kejserens flåde i januar 1892. To måneder senere starter tysk krigsplanlægning mod Danmark med en tysk hærofficer og en flådeofficers rekognoscering af Københavns ufærdige fæstning.
20. Juni 1895 åbnes Kieler-kanalen og året efter startes tysk krigsplanlægning på Tirpitz initiativ mod England. En tysk-engelsk krig herefter rammen for krigsplanlægningen mod Danmark.
Denne krigsplanlægning består indtil vinteren 1905 af to dele:
Et kupangreb mod Københavns befæstning: Afskæring af mulighederne for at overføre den mobiliserede danske hær fra Jylland, Fyn, Lolland og Falster, landsætning i Dragør for at storme ind i byen over Christianshavns Vold, og hvis tropper nok samtidig landsætning i Køge her og ved Roskilde at afskære mobiliseringen fra Sjælland mod København. Uden tilstrækkeligt mange tropper kunne fæstningen ikke forsvares.
Et fremskudt forsvar af Kielerkanalen ved en fremrykning til som minimum Esbjerg-Fredericia.
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1902 starter den nye Venstre-regering arbejdet med at opnå enighed om en ny forsvarsordning.
1904-05:
Russisk flåde ødelægges af japanerne => entydigt tysk søherredømme i Østersøen. Krisen fører til dansk regeringsskifte med I.C. Christensen som ny leder. Vi opnå en forsvarsordning uden besparelser. De Radikale forlader partiet.
Udviklingen af den fransk-engelske ’Entente’. Dette fører i februar 1905 til, at den tyske hærs leder, generalstabschefen Schlieffen, får kejserens godkendelse af at nægte flåden tropper til en operation mod Danmark. Dette ved man ikke i Danmark.
I.C. – der er den første civile Krigs- og Marineminister - gennemfører herefter via sin Direktør i Krigsministeriet underhåndsdrøftelser med Moltke, der har afløst Schlieffen som generalstabschef, for at få afklaret tysk holdning til dansk neutralitet. Den er positiv, da den letter risikoen for en ’Nordfront’
Forsvarsordningen af 1909:
Flytning af garnisoner fra sårbare kystbyer – specielt i Jylland-Fyn – til nye sjællandske garnisoner. Herfra klar til kystforsvar.
Moderniseret søforsvar af København: Søforter fremskud til Taarbæk, Saltholm Flak, sydlige Amager.
Kystforsvar i Køge Bugt: Mosede Batteri, nye torpedobåde, undervandsbåde.
Militær tilstedeværelse ved Storebælt for at hindre engelske krænkelser ved miner i dansk territorialfarvand – nye værker som vest samt ved indsejlingen til Isefjorden - samt indsættelsen af de nye torpedobåde- og undervandsbåde.
Landbefæstningen må ikke udvides og skal nedlægges 1922 (d.v.s. efter den forventede krig)
Problemer for ordningen, at I.C. er afgørende svækket og arkitekten bag hærens forsigtige kystforsvar på Sjælland, Kühnell, er død i 1908.  
Den første radikale regering 1909-10 er tilbageholdende med at finansiere den nye forsvarsordning. Hæren prioriterer de nye søforter ved København højest. Mosede Batteri og Masnedøfort – de første nye kystforter udenfor København – påbegyndes først 1912 og er derfor ikke klar 1914.
Flytningen til nye garnisoner sker modstræbende i 1913.






Smålandsfarvandet med Masnedøfort, Vejrøfort samt Haarbølle og Helholm batterier.
Mosede batteri.�
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Sikringsstyrken indkaldes 1. august hhv. 5 august, og hovedstyrken skal samles på Sjælland med færger og jernbane.
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Nervøsitet for en tysk kuplanding direkte i København samt her ved Køge, der dels skulle overskære jernbanen Nætved-Køge-Roskilde og derefter efter en hurtig march jernbanen Roskilde-København (dvs. som reelt planlagt af tyskerne indtil ca. 15 år tidligere).
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Det forventede endelige mål: Roskilde banegård. Her i augustdagene med chefen for 3. Division general Wolff inspicerende indkaldelsestog
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Forsvaret mod landsætningerne i Køgebugt: De nye undervandsbåde, hvoraf flåden straks sendte et par til Dragør�
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Samt ved flådens største minefelt, B-spærringen (bombardementspærringen) i Køge Bugt.
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Hæren havde bevogtningsstyrker på kysten. Her folk fra 8. bataljon i Roskilde ved Strandskoven syd for Køge.
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LBTN på fuld styrke og RBTN på 50%.
RBTN i 11, 12 og 13 RREG bemander fra oktober fronterne.
I løbet af de efterfølgende måneder kan liniestyrkerne samarbejdes og uddannes, armeringsarbejderne forstærker fæstningen og ’Hullet i Nordfronten’ lukkes med nye fæstningsarbejder.
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Sommeren 1915 kan 1 og 2 DIV skydes frem.
I/LG sikrer 2 DIV forbindelseslinier tilbage til fæstningen
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I. Bataljon af Den kongelige Livgarde ankommer til Køge
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Livgardevagt på bro (over Køge Å)
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Paraden ved Christian X’s besøg i Køge under gardens ophold i byen
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Tunestillingen:
Før krigen: Senest foreslået i 1909.
Overvejes efter Antwerpens fald i efteråret 1914, men ved årsskiftet dårligt forhold mellem hærchefen og krigsminister P. Munch.
Bliver nødvendig efter reduktionen af sikringsstyrken i eftersommer-efterår 1915: Rekognoscering og forslag.
Bliver godkendt af regeringen som svar på oprør i hæren skabt af reduktionen, et oprør, der nu truer regeringen.
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19. August 1915: E.13 går på grund SE f. Saltholm og ødelægges på trods af den danske flådes tilstedeværelse af to tyske torpedobåde på klods hold på dansk territorialfarvand.
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Tysk reaktion SEP 1915-MAJ l916.
SEP-NOV 1915: Minering som vist på kortet og placering af en betydelig flådestyrke i Køge Bugt
FEB-MAJ 1916: Lukning af hullerne til B-spærringen mod W og svenske minefelter mod E.

Dansk svar:
Udlægning af planlagt dansk ’D-spærring’ mellem Amager og Saltholm ud for Dragør.
Armering af B-spærringen
Forsøg med undervandsbådsudpassage gennem Kalveboderne igen vinteren 1916 (men ikke tro på, at man i givet fald kan komme til Køge Bugt den vej uden tysk indgriben).
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Dansk svar fortsat:
Muligheder for indgriben fra Storebælt gøres mulig ved fast placering af normalt 3 både i Slipshavn (Masnedø uhensigtsmæssig pga. mulige problemer med is. Passage S om Sjælland forberedt)
Masnedøfortet og Haarbøllebatteri operative, Tolkedybet i Grønsund uddybet.
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Panikken med mulig landsætning i Køge Havn uden varsel starter ved 1. Division. 
2. Division må overtage. Derefter turnus mellem de tre divisioner med ansvar forsvaret af kysten og det indledningsvise forsvar af Tunestillingen.
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Der sker udbygning af kystforsvaret omkring Mosede Batteri i sommeren 1916.
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Maj-September 1916: Tyske planlægning mod Danmark.
MAR 1916: Tirpitz afskediges.
Ultimo MAJ 1916: Jyllandsslaget taktisk ’sejr’, men tæt på katastrofe. Wegeners understregning af behov for to udsejlinger bevist. Satsning på uindskrænket ubådskrig og på bedret strategisk mulighed for højsøflåden, når muligheder opstår.
Planlægning, indledningsvis reaktiv:
I krise afskæring af kabler, minering af Kattegat, moralsk luftskibsflyvning over København.
Hvis nødvendigt bombardement af København med Orlogsværftet (først fra Køge Bugt med nyeste slagskibe, for farligt pga. nye danske forter på S-Amager samt miner, derefter luftskibsbombardement)
Begrænset offensiv til linien Esbjerg-Fredericia, når hæren klar (senere videre). Danmark fortsat neutral.
Danske undervandsbådes bevægelser hindres med minefelter, der lukker Smålandsfarvandet og patruljerer adgangen til Sundet Syd.�
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I sommeren blot yderligere reduktion af Sikringstyrken, men fortsat af sikring af Køge Havn. Her gruppe ag 4DR i byen. 
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Tjenesten reduceret til vagt og gravning => moralproblemer og problemer med civilbefolkningen. Tålmodigheden tyndslidt. Man ser næsten den danske hærs indkvarterede enheder som en besættelsesmagt. 
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Indtil efteråret 1914 var Køge central for muligheden at kunne mobilisere og sammendrage styrken.
Fra sommeren 1916 blev Køge central for muligheden for rettidigt at kunne besætte den mest udsatte – østlige – ende af Tunestillingen og denne flanke. 
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